SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3981

sgc.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

 RESOLUÇÃO Nº 01/CCQL-CL/UFFS/2024

Estabelece  a  equivalência  dos  CCRs ofertados  em
outros cursos com os códigos distintos dos CCRs do
Curso de Química Licenciatura,  Campus Cerro Lar-
go.

A Coordenação do Curso de Graduação em Química - Licenciatura –  Campus Cerro

Largo, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, e
de acordo com decisão tomada pelo Colegiado do Curso, em reunião realizada no dia 23 de
outubro de 2024, registrada na Ata nº 07/CCQL- CL/UFFS/2024, considerando:

a) A observância do Artigo 52, do Regulamento da Graduação (RESOLUÇÃO Nº 40/CON-
SUNI/CGRAD/UFFS/2022), quanto aos critérios expressos nos parágrafos deste artigo.

RESOLVE:

Art. 1º Conferir equivalência entre componentes curriculares, no Projeto Pedagógico do Cur-
so de Graduação em Química, Campus Cerro Largo – PPC Nº 2/CCQLCL/UFFS/2018, com a
inclusão de novo Artigo (Art. 8º) e do Quadro 18, no Anexo IV, conforme descrição abaixo:

Art. 8º Os componentes curriculares das demais estruturas curriculares dos cursos do
campus Cerro Largo, possuem equivalência com os componentes curriculares da estru-
tura curricular 2018 do Curso de Química Licenciatura conforme quadro abaixo:

Quadro 18: Componentes curriculares das demais matrizes dos cursos do campus Cerro Largo,
com equivalência com os componentes curriculares da matriz 2018

CCRs Estrutura Curricular 2018
CCRs Estruturas Curriculares de outros cursos do

Campus

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

GEX213 Matemática C 60 GEX001 Matemática Instrumental 60

GLA104
Produção Textual Acadê-
mica

60 GLA001 Leitura e Produção Textual I 60

GEX661 Geociências 30 GEX229 Geociências 45

GEX660 Geometria Analítica 30 GEX195 Geometria Analítica 60

GEX660 Geometria Analítica 30 GEX233 Geometria Analítica 60

GCH812 Políticas Educacionais 30 GCH035
Política Educacional e Legisla-
ção do Ensino no Brasil

45

GCH812 Políticas Educacionais 30 GCH297
Fundamentos Político-pedagó-
gicos da Educação

60

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3981

sgc.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

CCRs Estrutura Curricular 2018
CCRs Estruturas Curriculares de outros cursos do

Campus

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

GEX210 Estatística Básica 60 GEX006 Estatística Básica 60

GEX665 Cálculo I 60 GEX237 Cálculo I 60

GEX665 Cálculo I 60 GEX180 Cálculo I 60

GEX665 Cálculo I 60 GEX0762 Cálculo I 60

GEX673
Física para o Ensino de
Ciências I

30 GEX010 Física I 60

GEX673
Física para o Ensino de
Ciências I

30 GEX234 Física I 60

GEX677
Física para o Ensino de
Ciências II

30 GEX039 Física III 60

GEX677
Física para o Ensino de
Ciências II

30 GEX245 Física III 60

GEX668 Cálculo II 60 GEX240 Cálculo II 60

GEX668 Cálculo II 60 GEX391 Cálculo II 60

GEX680 Introdução à Astronomia 30 GEX231 Introdução à Astronomia 30

GEX680 Introdução à Astronomia 30 GEX239 Introdução à Astronomia 30

GCB330
Biologia para o Ensino de
Ciências

60
GCB179 Biologia Humana 60

GCB180 Biodiversidade 60

GCB330
Biologia para o Ensino de
Ciências

60
GCB179 Biologia Humana 60

GCB142 Biodiversidade e Filogenia 60

GEX688 Bioquímica 60 GCB148 Bioquímica 75

GEX688 Bioquímica 60 GCB106 Bioquímica 60

GEX688 Bioquímica 60 GCB343 Bioquímica I 60

GEX688 Bioquímica 60 GCB346 Bioquímica II 45

GEX688 Bioquímica 60 GCB0617 Bioquímica estrutural 45

GEX688 Bioquímica 60 GCB0624 Bioquímica metabólica 45

GCH291
Introdução ao Pensamento
Social

60 GCH011
Introdução ao Pensamento So-
cial

60

GCH292 História da Fronteira Sul 60 GCH029 História da Fronteira Sul 60

GLA212
Libras: Língua Brasileira
de Sinais

60 GLA045
Língua Brasileira de Sinais
(Libras)

60

GEX687 Análise Instrumental 60 GEX301
 Química Analítica e Instru-
mental

60

GEX664 Química Geral 90 GEX300 Química Geral e Inorgânica 75

GEX670 Química Orgânica I 60 GEX207 Química Orgânica 60

GCH1025 Estágio Curricular Super-
visionado Educação não

90 GCH1793 Estágio Curricular Supervisio-
nado Educação não formal

105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3981

sgc.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

CCRs Estrutura Curricular 2018
CCRs Estruturas Curriculares de outros cursos do

Campus

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

formal

GCH1025
Estágio Curricular Super-
visionado Educação não
formal

90 GCH1218
Estágio Curricular Supervisio-
nado Educação não formal

105

GEX692

Estagio Curricular Super-
visionado: Ciências no En-
sino
Fundamental

105 GCH1794
Estágio curricular supervisio-
nado: ciências do ensino
fundamental

105

CCH817
Estagio Curricular Super-
visionado: Gestão Escolar

90 GCH1769
Estagio Curricular Supervisio-
nado: Gestão Escolar

90

GCH824
Pratica de Ensino: Episte-
mologia e Ensino de Ciên-
cias

60 GCH1786
Pratica de Ensino: Epistemolo-
gia e Ensino de Ciências

60

GEX696
Pratica de Ensino: Educa-
ção Ambiental

60 GCB0600
Pratica de Ensino: Educação
Ambiental

60

GEX672
Pratica de Ensino: Currícu-
lo e Ensino de Ciências

60 GCH1789
Pratica de Ensino: Currículo e
Ensino de Ciências

60

GEX685
Pratica de Ensino: Metodo-
logia E Didática do Ensino
de Ciências

60 GCH1790
Pratica de Ensino: Metodolo-
gia E Didática do Ensino
de Ciências

60

GEX679
Pratica de Ensino: Experi-
mentação no Ensino
de Ciências

60 GCH1791
Pratica de Ensino: Experimen-
tação no Ensino
de Ciências

60

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LIZIARA DA COSTA CABRERA
Coordenadora do Curso de Graduação em Química - Licenciatura